Nec tamen istae tres personae separabiles aestimandae sunt, cum nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia vel exstitisse vel quidquam operasse aliquando credatur; inseparabiles enim inveniuntur in eo quod sunt, et in eo, quod faciunt, quia inter generantem Patrem et generatum Filium vel procedentem Spiritum Sanctum nullum fuisse credimus temporis intervallum, quo aut genitor genitum aliquando praecederet, aut genitus genitori deesset, aut procedens Spiritus Patre

vel Filio posterior appareret. . . . Tres ergo illas unius atque inseparabilis naturae personas sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus praedicamus, quandoquidem ita nobis hoc dignata est ipsa Trinitas evidenter ostendere, ut etiam in his nominibus, quibus voluit singillatim personas agnosci, unam sine altera non permittat intellegi. Nec enim Pater absque Filio cognoscitur, nec sine Patre Filius invenitur; *relatio quippe ipsa vocabuli personalis personas separari vetat*, quas etiam dum non simul nominat, simul insinuat. Nemo autem audire potest unumquodque istorum nominum, in quo non intellegere cogatur et alterum. Cum igitur haec tria sint unum et unum tria, *est tamen unicuique personae manens sua proprietates*. Pater enim aeternitatem habet sine nativitate, Filius aeternitatem cum nativitate, Spiritus vero Sanctus processionem sine nativitate cum aeternitate" (*Denz.* n. 275 sqq.).

In hoc igitur symbolo docentur unitas naturae divinae, distinctio personarum divinarum, processiones, relationes, proprietates, inseparabilitas seu circuminsessio. De unitate naturali et distinctione personali iam diximus. Dicendum igitur restat de processionibus, relationibus, proprietatibus, inseparabilitate.

Prop. LXX. Solus Pater non procedit. De fide (Sum. 1, q. 23, a. 4).

Pars I. Pater non procedit.

508. Arg. 1. S. Scriptura, sicut diserte docet Filium et Spiritum Sanctum procedere, ita hoc numquam dicit de Patre; immo quia constanter tres tantum personas divinas exhibet, implicite docet Patrem non procedere. Nam aut Pater procederet a Filio et Spiritu Sancto, et hoc est absurdum, quia principium non potest ab iis procedere, quorum est principium; aut procederet ab alio quodam, et essent quattuor personae divinae.

509. Arg. 2. Ex traditione constat Patrem esse ἀγέννητον vel ἀγέννητον, quo verbo potest excludi esse creatum, esse procedentem per generationem, esse procedentem simpliciter¹. Reapse autem adhibitum est hoc verbum ad excludendam omnem processionem a Patre. Ita in *symb. athan.*: „Pater a nullo est factus nec creatus nec genitus.“ „Ingenitum esse est idem ac a nullo esse“, inquit *S. Basilii* (*Contra Eunom.* l. 1, n. 15; *M* 29, 547. Cf. *Athan.*, De synod. n. 47; *M* 26, 775; De decret. Nic. Synodi n. 28 sqq.; *M* 25, 467 sqq.). *Symb. conc. toletani XI* (a. 675): „Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profitemur; ipse enim a nullo originem ducit“ (supra n. 507 b). *Conc. lateran. IV*, De Fide cath. c. 1: „Pater a nullo“ (*Denz.* n. 428). *Conc. florent. decr. pro iacob.*: „Pater, quidquid est aut habet, non habet ab alio, sed ex se, et est principium sine principio“ (*Denz.* n. 704).

¹ Cf. *P. Stiegde*, Der Agenneseibegriff in der griechischen Theologie des 4. Jahrhunderts, Freiburg i. B. 1913.

Idem quod ἀγέννητος significat ἀναρχος, quod saepissime de Deo Patre praedicatur ad significandum Patrem esse principium sine principio. Ita *S. Gregorius Naz.*: Ἄναρχος οὖν ὁ πατήρ οὐ γὰρ ἐτέρωθεν αὐτῷ οὐδὲ παρ' ἑαυτοῦ τὸ εἶναι (Orat. 20, n. 7; *M* 35, 1074). Et alibi: Ὄνομα δὲ τῷ μὲν ἀνάρχῳ πατήρ τῇ δὲ ἀρχῇ υἱός τῷ δὲ μετὰ τῆς ἀρχῆς πνεῦμα ἅγιον. Φύσις δὲ τοῖς τρισὶ μία, Θεός (Orat. 42, n. 15; *M* 36, 476). *S. Cyrillus Hierosol.*: „Primum fundamenti instar in anima vestra dogma de Deo [Patre] stabiliatur ὅτι ὁ θεὸς εἰς ἑστὶ μόνος, ἀγέννητος, ἀναρχος...“ (Catech. 4, n. 4; *M* 33, 458). Alia vide apud *Petavium* (De Trin. 5, 5). Graecos imitatus *S. Hilarius* vocat Patrem „innascibilem“ et „ininitabilem“ (De Trin. 4, 6; *M* 10, 100). Ceterum ἀναρχος, prout ab ipsis Patribus graecis explicatur, proxime non significat eum, qui est sine initio, sed eum, qui est sine principio (et consequenter sine initio). Filius est ἀρχὴ ἐξ ἀρχῆς, sed Pater est ἀρχὴ ἀναρχος, principium sine principio. Ergo ἀναρχος secundum rem est idem atque ἀγέννητος, quia utrumque vocabulum adhibetur ad excludendum a Patre omne principium, unde processerit (cf. infra n. 638, et *Jac. Bilz*, Die Trinitätslehre des hl. Johannes von Damaskus, Paderborn 1909, 108 sqq.).

510. Arg. 3. Confirmatio ex ratione: Processiones in divinis non sunt nisi per actiones immanentes. Atqui rationes immanentes non sunt nisi duae: intellegere et velle; nam potentia est principium agendi ad extra. Ex intellectu autem procedit Filius, ex voluntate vero Spiritus Sanctus, ut postea videbimus. Neque possunt esse plura verba et plures amores, quia unum Verbum est iam infinite perfectum et unus Amor infinite perfectus. Ergo praeter has duas non est alia processio in Deo (*S. Thom.* 1, q. 27, a. 5; De pot. q. 9, a. 9; Contra gent. 4, 26).

Pars II. Solus Pater non procedit.

511. Tres tantum sunt personae. Atqui Filius et Spiritus Sanctus procedunt. Ergo solus Pater non procedit. Porro non possunt esse in Deo duae personae improductae absolutae, quia sic una persona haberet aliam essentiam atque altera neque utraque esset unus et verus Deus. „Cum unus Deus sit, duo innascibiles esse non possunt, cum idcirco Deus unus sit, quia innascibilitas sola penes unum sit“ (*S. Hilarius*, De syn. c. 26, n. 60; *M* 10, 521. Cf. *S. Thom.* 1, q. 33, a. 4 ad 4). Ergo quia in Deo nulla absoluta perfectio est incommunicabilis, non possunt esse duae personae divinae, quae habeant varias perfectiones absolutas, quibus inter se distinguantur. Relationes autem reales in Deo aliae esse nequeunt nisi originis, quia sine origine unius ab alio non habentur distinctiones reales neque proinde relationes reales (cf. infra n. 637 sq.).

Itaque processiones non conveniunt nisi Filio et Spiritui Sancto. De utriusque igitur processione iam est agendum.

Quaedam praemittere utile sit, quae, eadem manente fide, ad concipiendi et loquendi modum pertinent.

Cum enim necesse nobis sit distinctis conceptibus repraesentare essentiam divinam et personas divinas, *possumus ita progredi, ut prius cogitemus essentiam divinam* quasi id, quod est maxime radicale in Deo et tribus personis commune, dein tres personas ut habentes eandem communem essentiam. *Secundum hunc concipiendi modum divina essentia non est neque generans neque producens neque genita neque procedens*, sed Pater generat, Filius generatur, Pater et Filius spirant Spiritum Sanctum.

Possumus etiam ita progredi, ut prius cogitemus personam Patris ut fontem totius Trinitatis, qui in se inclusam habet essentiam divinam et eam communicat cum Filio et per Filium cum Spiritu Sancto. *Secundum hunc concipiendi modum dicere licet: Pater est essentia ingenita et generans, Filius est essentia genita et simul cum Patre spirans, Spiritus Sanctus est essentia spirata.*

Reapse uterque modus loquendi occurrit, ille prior communius apud latinos, alter frequentius apud graecos, sed etiam uterque apud unum eundemque, ut apud S. Augustinum. Unde ortae sunt dubitationes et disputationes. *Petrus Lombardus* (1. d. 5) praefert priorem loquendi modum neque libenter admittit expressionem, qua dicitur essentia generans vel genita. Contra *Richardus Victorinus* omnino propugnat recte dici essentiam gignere essentiam (De Trin. l. 6, c. 22). Cum *conc. toletanum XIV* dixisset: „Voluntas genuit voluntatem“, hoc non placuit summo pontifici *Benedicto II*, qui tamen acquievit, postquam verba orthodoxe exposita sunt. *Conc. toletanum XV* iterum repetit eandem doctrinam: „Nos . . . secundum essentiam diximus: voluntas ex voluntate sicut et sapientia ex sapientia. Hoc enim est Deo esse, quod velle; hoc velle, quod sapere“ (Denz. n. 294). Similiter loquitur *conc. toletanum XVI* (Denz. n. 296). Haec acta sunt saeculo VII.

S. Thomas de hoc modo loquendi iudicat ita: „Ad exprimentam unitatem essentiae et personae sancti doctores aliquando expressius locuti sunt, quam proprietas locutionis patiatur. Unde huiusmodi locutiones non sunt extendendae sed exponendae, ut scilicet nomina abstracta exponantur per concreta vel etiam per nomina personalia, ut, cum dicitur: essentia de essentia vel sapientia de sapientia, sit sensus: Filius, qui est essentia et sapientia, est de Patre, qui est essentia et sapientia“ (1, q. 39, a. 5)¹. *Ruiz* (De Trin. disp. 80, sect. 4, n. 7) dicit etiam nunc licere loqui secundum modum illorum veterum doctorum, dummodo quis mentem suam recte explicet. Nihilominus consultius est nunc abstinere ab illo loquendi modo et solum concedere eum non esse falsum sed minus proprium et expositionis indigum. Iam enim per multa saecula alter loquendi modus est in constanti usu theologiae, a quo usu sine sufficienti ratione recedere est difficultates non

¹ Simul vero monet nulla ratione dici posse: „Pater genuit se Deum“, quia illud „se“ referretur ad idem suppositum (1, q. 39, a. 4 ad 4).

necessarias creare. Iste loquendi modus maxime fixus est per *conc. lateranense IV*, quod docet: „Nos, sacro approbante concilio, credimus et confitemur cum Petro Lombardo, quod una quaedam summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quae veraciter est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, tres simul personae ac singillatim quaelibet earundem . . . et illa res non est generans neque genita nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit“ (Denz. n. 432). Haec definitio facta est contra falsam doctrinam abbatis Ioachim, non contra loquendi modum veterum Patrum. Neque tamen fieri potuit, ut non etiam ipse loquendi modus hac definitione stabilis evaderet (cf. quae scripsi in „Theologische Zeitfragen“ II 5 sqq.). Iam ad res ipsas considerandas accedamus.

ART. I.

DE PROCESSIONE FILII.

Prop. LXXI. Filius procedit a Patre per generationem. De fide (Sum. 1, q. 27, a. 2).

512. Arg. I. Ex S. Scriptura.

Secunda persona in Sacra Scriptura vocatur Filius, verus Filius, proprius Filius, qui est in sinu Patris (Rom. 8, 3 32. 1 Io. 5, 20). Atqui verus et proprius Filius est, qui a Patre generatur. „Ideo quippe Filius, quia genitus, et quia Filius, utique genitus“ (S. August., De Trin. 5, 6, 7; M 42, 914). Propterea Filius saepe expresse dicitur „unigenitus“ (Io. 1, 14 18; 3, 16 18. 1 Io. 4, 9). Cf. supra n. 454.

Porro ad secundam personam divinam dicta esse verba (Ps. 2, 7): „Filius meus es tu, ego hodie genui te“, testatur apostolus (Hebr. 1, 5). Licet enim nonnulli existiment hoc loco proxime sermonem esse de humanitate Christi, concedunt tamen omnes et debent concedere ultimam rationem, cur Christus possit tali modo dici Filius a Patre genitus, esse aeternam Filii generationem. Haec enim si removetur, Christus est Dei Filius eodem metaphoricis sensu, quo angeli et aliae rationales creaturae saepe dicuntur filii Dei. Hoc autem ipsum apostolus excludit. Ergo iste loquendi modus apostoli aut directe significat aut saltem aperte supponit aeternam Filii generationem (cf. Hebr. 5, 5; Act. 13, 33; *Cyrrill. Alex.*, Dial. 2 de Trin.; M 75, 747 sqq.; cf. infra n. 645).

Similiter in Ps. 109, 3 dicitur de Filio: „Ex utero ante luciferum genui te“, quae quidem lectio non est omnino certa, sed multo probabilior quam textus hebraicus, qui communiter censetur corruptus (cf. *Ruiz* disp. 4, sect. 1). Praeterea haec lectio tam universaliter recepta est, ut saltem sit efficax argumentum traditionis, quia ecclesia non potuit doctrinam falsam ita recipere.

513. *Arg. 2. Ex symbolis.*

Cum iam in *symb. apost.* dictum esset: „Credo in Iesum Christum, Filium eius unicum“, hic terminus „in Filium eius unicum“ postea magis declaratus est, ut in *symb. nicaeno*: εἰς Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, γεννηθέντα ἐκ τοῦ πατρὸς μονογενῆ . . ., et in *symb. athan.*: „Filius a Patre solo est, non factus nec creatus, sed genitus“, et ita alibi saepe (cf. *Denz.* n. 19 86 276 703 etc.), ut non opus sit in tam aperta confessione ecclesiae multa testimonia conquirere. Ceterum possunt conferri ea, quae SS. Patres scripserunt contra arianos (plura infra n. 518 sqq.).

514. *Arg. 3. Ex ratione.*

Supposito interim Filium procedere ab intellectu Patris, ita ostenditur eius generatio: Generatio stricte dicta est origo viventis a vivente; neque enim non viventia hoc sensu generari dicuntur. Neque tamen omnis origo viventis dicitur generatio. Ita creaturae viventes a Deo non generantur, sed creantur. Similiter pili, licet ponantur viventia, quae procedant ab alio vivente, non habent rationem geniti vel filii. Requiritur igitur ad generationem, ut vivens procedat a vivente in similitudinem speciei, seu ut generans et generatum habeant eandem naturam. Haec tamen similitudo non debet per accidens adesse, sed vi productionis. Si enim esset e. g. generatio aequivoca, posset ex cadavere vermis mortui iterum oriri vermibus eiusdem speciei, quamvis etiam potuisset oriri aliud animal ex eadem massa. In hoc casu vermibus alter non esset generatus ab altero, quia non factus esset talis vi productionis, sed per accidens. Ergo processio, quae est generatio, debet formaliter tendere ad similitudinem. Hoc solent exprimere dicendo: generatio est a „principio coniuncto“, quia generans cum generato de substantia sua communicat. Eo ipso autem, quod processio est talis, ut formaliter tendat ad communicationem substantiae, etiam formaliter tendit ad efficiendam similitudinem, et quidem eo perfectiorem, quo perfectius communicatur substantia. Sic intellegitur usitata definitio generationis: „Est processio viventis a vivente coniuncto in similitudinem naturae vi productionis.“

Iam applicemus haec ad processionem secundae personae divinae. Haec est processio viventis de vivente, quia est per actum Dei immanentem. Est in similitudinem, immo in identitatem naturae, et quidem vi processionis, quia intellectio ex natura sua tendit ad efficiendam similitudinem inter verbum mentis et obiectum cognitum. Cum vero Deus sit aeternus actus, aeternum etiam est Verbum divinum sine mutatione procedens, est actus de actu, non actus de potentia; neque est accidens, sed natura subsistens, quia intellegere divinum est ipsa substantia intellegentis. Itaque non est receptum in aliquo subiecto, licet secunda persona esse suum acceptum habeat a Patre; in ipso enim esse divino continetur et principium Verbi et ipsum Verbum,

ipsa substantia divina est principium et principiatum, ita ut esse principiatum non aliud existat ab esse principii. Ergo haec processio est perfectissime ex principio coniuncto. — Ceterum quod hic supponimus Filium esse Verbum et procedere ab intellectu, proxima Propositione probandum est (*S. Thom.* 1, q. 27, a. 1 2).

515. *Schol. Quo sensu Filius dicatur conceptus et partus.*

Ad generationem animalium requiritur virtus activa in patre et virtus passiva in matre. Ad virtutem passivam pertinet *conceptio et partus*. Similiter in generatione intellectuali distinguitur actio et passio: intellectus enim non solum format verbum, sed etiam concipit; quare verbum dicitur conceptus. Unde, si haec transferimus ad intellectum divinum, non solum possumus loqui de generatione, sed etiam *de conceptione et partu Verbi* et ita attribuere Deo Patri ea omnia, quae in generatione carnali patri et matri distinctim conveniunt, ut ita Filius perfectissimo sensu sit unigenitus, tum quia nulla alia persona divina est Filius, tum quia unicus Patris totaliter est Filius, nullumque alium habet progenitorem vel principium. Hoc efferunt SS. Patres. Secundum hunc modum Verbum loquens introducit in Sacra Scriptura: „Nondum erant abyssi, et ego iam concepta eram . . . ante colles ego parturiebar“ (*Prov.* 8, 24 25). Similiter sermo est de utero et sinu Patris (cf. *S. Thom.*, *Contra gent.* 4, 11 in fine; 1, q. 27, a. 2 ad 2).

516. *Neque tamen idcirco Deum matrem Verbi vocare licet*, quia hoc matris nomen essentialiter dicit imperfectionem. Ideo hoc nomen nunquam Deo tribuitur in Sacra Scriptura. Cum vero quidam haeretici et hoc nomen et alia nomina cognitionis in SS. Trinitatem introducere ausi essent, SS. Patres hoc nisi per blasphemiam fieri posse negarunt (cf. *Iren.* 1, 5; *M* 7, 491; *Greg. Naz.*, *Orat. theol. ultima*; *M* 36, 134; *Epiph.*, *Haer.* 62; *M* 41, 1051).

517. Hic etiam quaeri potest, *cur Filius in libris sapientialibus vocetur nominibus generis feminini*. „Ego sum primogenita, ego sum mater pulchrae dilectionis. . .“ Proxima ratio est grammatica, quia vox *chokma* (σοφία) est generis feminini; quae quidem vox significat sapientiam in abstracto et usurpatur de sapientia creata et increata. Altera ratio est realis, scilicet ad significandam maternam benignitatem et teneram Dei erga homines caritatem. Aliunde vero nomen filiae nullam significat imperfectionem in genere processionis, sicut nomen matris, ideoque illud minus cavetur in Scriptura quam hoc.

Prop. LXXII. Filius procedit a Patre per generationem intellectualem. Theologicae certa (*Sum.* 1, q. 34, a. 1 2; q. 35).

518. *Arg. 1. Filius Dei est Verbum Dei.* Atqui Verbum Dei principium habet intellectum Dei. Ergo Filius Dei procedit ex intellectu Dei.

Ad mai. Apud S. Io. in Evang. c. 1 et in prima eius Epist. c. 1 idem dicitur Verbum, qui postea dicitur Filius. Similiter in Apocalypsi 19, 13 de Christo dicitur: „Et vocatur nomen eius Verbum Dei.“ Quare SS. Patres contra haereticos ut fidei doctrinam constanter docent eundem esse Filium ac Verbum (*Ruiz* disp. 57, sect. 2 et 3). Similiter pontifices et concilia. Ita *Damasus* papa: „Cum ipse Filius sit Verbum Dei“ (*Denz.* n. 65). *Conc. chalcedonense* (a. 451) docet: „unum et eundem Filium unigenitum Deum, Verbum, Dominum Iesum Christum“ (*Denz.* n. 148), et ita alibi saepe.

Dubium esse potest, *utrum Filius dicatur Verbum proprie an metaphorice.* Hoc ultimum non varii tantum haeretici, sed inter scholasticos etiam *Durandus* docuit (In 1, dist. 2, q. 3, et dist. 27, q. 3). *Ruiz* vero putat propriam Verbi acceptionem „esse cum fide catholica ita coniunctam, ut error sit metaphoram aut improprietatem in Verbo concedere“ (disp. 55, sect. 4; cf. disp. 57, sect. 2). Ratio est, quia non potest concedi gravissima fidei nostrae mysteria constanter sub nomine metaphorico proponi, praesertim cum Patres et theologi semper putaverint se posse ex isto nomine recte concludere modum, quo Filius a Patre procedat. Si secus esset, liceret etiam nomina Patris et Filii tropice explicare et ita totum dogma destruere. At non licet pro arbitrio ad significationem metaphoricam transferre vocabula Scripturae, nisi urgens ratio cogat. Quare *S. Cyrill. Alex.* contra Eunomium ait: „Quid, obsecro, de Ioanne statues, qui Filium vocat Verbum atque hanc maxime propriam appellationem ei tribuit, quaeque essentiam eius maxime manifestet? Ait enim: In principio. . . Vides, quomodo essentiam Filii exponat hoc nomen et haec appellatio Verbi, quae secundum naturam significat“ (*Thesaur.* assert. 19; *M* 75, 314). Idem acerrime propugnat *S. Athanasius* orationibus contra arianos, et similiter omnes Patres, qui contra arianos scripserunt. Item scholastici in 1, dist. 27, vel in 1, q. 34, a. 1 ad 1. Hoc loco *S. Thomas* rationem addit: Licet Verbum metaphorice diceretur, supponeret tamen aliquid in Deo, quod proprie esset Verbum. Nam metaphora consisteret in hoc, quod, quemadmodum verba externa significant internos conceptus, ita Christus explicavit conceptum Patris internum, quem voluit nobis explicare. Ubi autem conceptus, ibi verbum. Ergo in Deo est Verbum, et hoc Verbum est Filius.

Ad min. Aut Verbum Dei intellegitur prolatum (ut quidam haeretici voluerunt) aut immanens. Atqui non prolatum, quia increatum, aeternum, personale. Ergo immanens. Atqui Verbum immanens est productum ab intellectu. Ergo Filius procedit ab intellectu Patris, ut a suo principio. Haec est doctrina SS. Patrum. Ita *S. Gregorius Naz.* docet Filium dici Verbum, ὅτι οὕτως ἔχει πρὸς τὸν πατέρα, ὡς πρὸς νοῦν λόγος (Orat. theol. 4 vers. fin.; *M* 36, 129). *Fulgentius*, De incarnat. n. 21 (*M* 65, 585). Late hoc exponit *S. Augustinus*, De Trin. 15, 10—17; *M* 42, 1069—1079). Ceterum eo ipso, quod Filius est

Verbum Dei immanens, factus est Verbum Dei prolaticium in incarnatione (immo aliquo modo in creatione), et manifestatus est ut distinctus a Patre; sed fieri non potuisset Verbum prolaticium, nisi prius fuisset Verbum immanens.

Patres graeci comparant processionem Verbi divini cum verbo, quod procedit ex ore humano, quia mens est in sermone et sermo in mente (cf. *Athan.*, De sententia Dionysii n. 23; *M* 25, 513). Nihilominus clare docent Filium vocari Verbum eo quod procedat ex intellectu Patris. *S. Basilius* hoc copiose explicat homilia in illud „In principio erat Verbum“ n. 3 sq. (*M* 31, 475 sqq.). Audiamus pauca: „Quis erat in principio? Verbum, inquit. . . Cum Verbum audis, cave, ne incidas in terrenas humilesque cogitationes, sed vocis significationem perscrutare. Cur Verbum? Ut perspicuum sit processisse ex mente. Cur Verbum? Quia citra passionem genitum est. Cur Verbum? Quia imago est genitoris, totum in se genitorem ostendens, nihil inde separans et per se perfectum subsistens.“ *S. Cyrill. Alex.*: „Verbum et sapientia et splendor et character atque virtus Patris Filius appellatur. Verbum quippe et sapientia dicitur propterea, quod ex mente et in mente est proxime et indivulsa, et propter mutuam, ut ita dicam, immissionem“ (In Io. 1. 1, c. 5; *M* 73, 82. De „immissione mutua“ vide infra n. 642 sqq.). Idem docent *S. Gregorius Nyss.* (Orat. catech. c. 1; *M* 45, 13 sq.), auctor homiliae inter opera *S. Chrysostomi* (*M* 56, 356 sq.), alii.

519. Arg. 2. Filius est *Sapientia hypostatica*. Sed Sapientia hypostatica pro principio habet intellectum Patris. Ergo Filius procedit ab intellectu Patris.

Ad mai. Constat ex Prop. LXVI, n. III¹. „Praedicamus Christum . . . Dei sapientiam“ (1 Cor. 1, 23 24). De hac re inde a temporibus arianae haeresis dubium non fuit in ecclesia. Cf. *Athan.*, Orat. 2 contra arian. a num. 32 (*M* 26, 390). *Cyrill. Alex.*, *Thesaur.* assert. 15 (*M* 75, 246 sqq.). *Hilarius*, De Trin. 1. 12, n. 35 sqq. (*M* 10, 454). *August.*, De Trin. 7, 3 (*M* 42, 936).

Ad min. Cum omnes personae divinae sint sapientes et ipsa sapientia, unica ratio, cur secunda persona dicatur specialiter Sapientia, est specialis relatio originis. Atqui si Filius propter originem dicitur Sapientia, procedit ab intellectu; nam sapientiae principium est intellectus (cf. *August.* 1. c.).

Porro Sapientia de seipsa dicit: „Ego ex ore Altissimi prodivi“ (Eccli. 24, 5). Atqui os Altissimi est intellectus Altissimi. Ergo Filius dicitur Sapientia genita, quia procedit ab intellectu Patris.

520. Arg. 3. Filius solus dicitur „*imago Dei invisibilis*“ (Col. 1, 15), „splendor gloriae et figura substantiae eius — ἀπαύρασμα τῆς δόξης καὶ

¹ *Theophilus* Antioch. et *Irenaeus* (cf. supra n. 479) Sapientiam intellegunt Spiritum Sanctum contra omnes alios Patres; reicitur haec opinio, quia Sapientia dicitur genita (cf. infra n. 572).

His suppositis facile solvitur quaestio, *utrum dicere sit commune tribus personis an soli Patri conveniat*. Nam „sicut proprie loquendo Verbum dicitur personaliter in divinis et non essentialiter, ita et dicere. Unde sicut Verbum non est commune Patri et Filio et Spiritui Sancto, ita non est verum, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sit unus dicens. . . . Nihil enim aliud est dicere quam proferre verbum . . . et sic sola persona, quae profert Verbum, est dicens, cum tamen singula personarum sit intellegens et intellecta et per consequens Verbo dicta (seu Verbo expressa)“. Ceterum si dicere minus proprie sumitur, ut est idem ac intellegere, convenit omnibus personis. Ita *S. Thomas* (1, q. 34, a. 1 ad 3. Cf. *August.*, De Trin. 7, 1; *M* 42, 931; 15, 14; *M* 42, 1076; *Anselmi* Monol. c. 32 34 35 39; *M* 158, 185 188 189 205).

522. *Schol. 2.* Num Pater sit sapiens sapientia genita.

Hoc aliquando docuerat *S. Augustinus* (De div. quaest. 83, q. 23; *M* 40, 16), sed postea hanc sententiam retractavit (Retract. 1, 26; *M* 32, 625). Et sane haec sententia in rigore verborum falsa est; nam significat sapientiam genitam esse causam formalem, qua Pater sapiens constituatur. Verbum autem non est in ullo genere causalitatis vel principii relate ad Patrem, sed Pater sapiens est sapientia essentiali ideoque iam prius ratione, quam producat Verbum. Similiter dicendum non est Patrem esse sapientem sapientia ingenita, vel Filium esse sapientem sapientia genita; nam nomina geniti et ingeniti significant relationem, sapientia autem est attributum essentiali et absolutum. In his igitur et similibus propositionibus lapis, ut ita dicam, lydius ad experiendam earum veritatem est, ut ponatur loco attributi vox deitatis. Ita hic, si Filius esset sapiens sapientia genita, esset etiam Deus deitate genita, id quod utique dici nequit (cf. supra n. 121 511).

Idem fere sentiendum est de locutione: *Pater intellegit Verbo*, quae ideo male sonat, quia ea per se significaretur habitudo formalis, quae falso attribuitur Verbo. Omnes igitur tres personae intellegunt intellectione essentiali, cui respondet unum Verbum, quod Verbum est terminus intellectionis communis tribus personis. Intellegunt tamen omnes personae *in Verbo*, quatenus hac locutione significatur habitudo obiecti, quemadmodum etiam beati omnia vident in Verbo. Sed per se patet sic omnia etiam videri in Patre et Spiritu Sancto, quia ipsa essentia divina est repraesentativa omnis veri. Appropriatur autem haec locutio Verbo propter specialem modum processionis eius. Brevi: Personae divinae non differunt modo intellegendi, sed modo habendi intellectionem (cf. *Suarez*, De Deo 9, 10; *Ruiz*, De scient. Dei disp. 58, sect. 5; disp. 74, sect. 4).

Nihilominus recta est argumentatio SS. Patrum contra arianos: Pater numquam fuit sine sapientia. Atqui si fuisset sine Verbo, fuisset sine sapientia. Ergo numquam fuit sine Verbo. Ergo Verbum est aeternum. Ita e. g. *S. Athanasius*, Or. 4 contra arian. n. 4 (*M* 26, 471).

Deus enim non posset habere essentiali suam sapientiam, nisi haec terminaretur ad Verbum productum. Quia igitur essentialis sapientia necessario postulat Verbum, ex defectu Verbi recte infertur defectus sapientiae essentialis, et contra ex aeternitate sapientiae essentialis recte infertur aeternitas Verbi, non quia Pater a Verbo accipit, ut intellegat, sed quia eius intellectio necessario completur Verbo ut termino (cf. *Petar.*, De Trin. 6, 9). Memoria tenendum est veteres Patres graecos velle contra arianos probare consubstantialitatem Filii, non autem speculative explicare rationem processionum divinarum. Unde oritur diversus modus loquendi, non diversa doctrina (cf. *Bilz* l. c. 135 sqq. et *Chr. Pesch*, Theol. Zeitfragen II 16 sqq.).

523. *Schol. 3.* Potestne Verbum dici sermo?

Resp. affirmative; nam ipsa ecclesia in missa et officio dominicae infra octavam nativitatis dicit: „Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit“ (cf. Sap. 18, 15). Multi etiam Patres hoc nomine Filium appellarunt. At nomen Verbi aptius est, quia sermo significat dictionem e multis verbis artificiose compositam, verbum autem est dictio simplex. Minus convenienter Verbum dicitur ratio, eloquium, vox, lingua Patris, quamvis haec omnia interdum legantur (*Ruiz*, De scient. Dei disp. 55, sect. 5 6).

Prop. LXXIII. Verbum procedit ex cognitione omnis veri, sive absolute sive ex suppositione, prout obiectum verum est. Explicatio theologica (Sum. 1, q. 34, a. 3).

524. *Nota:* Scholastici longos tractatus scripserunt de quaestione, e quarum rerum cognitione Verbum procedat. Concedunt quidem omnes scientiam divinam esse simplicissimum omnis veri intuitum, ita ut, quidquid procedit e cognitione Dei, necessario procedat e cognitione omnis veri. Attamen multi putant secundum nostrum modum concipiendi intellectum Patris constitui principium producendi Filium *formaliter* quarundam tantum veritatum intellectione, ceterarum autem veritatum cognitionem solum *concomitanter* se habere. Sed tota haec quaestio non videtur nisi lis de verbis. Pauca igitur indicasse satis fuerit.

525. 1. Omnes concedunt *cognitione essentiae divinae Verbum gigni*. Nam cum essentia divina sit illud obiectum, quo non cognito Deus plane nihil cognosceret, sine dubio Deus non gigneret Verbum, si hac cognitione careret. Idem valet de attributis absolutis.

526. 2. Quidam negant Verbum gigni *intuitione personarum* vel saltem Spiritus Sancti; nonnulli tamen concedunt e cognitione quasi abstractiva personarum Verbum procedere (cf. *Scotus*, In 2, dist. 1, q. 1, c. 2; *Vazquez*, De Trin. disp. 142, c. 3 4). Attamen simpliciter est concedendum

Verbum produci intuitione personarum. Nam Deus non potest intuitive comprehendere essentiam divinam, nisi intuitive etiam videat, quidquid cum ea realiter identificatur. Sed personae identificantur cum essentia divina. Ergo. Unde fit, ut Verbum formaliter exprimat tres personas, quas non exprimeret, nisi ex origine sua esset repraesentativum earum. Id solum mente tenendum est, divinam intellectionem non determinari per ullum realem influxum obiectorum. Non itaque quia intellectio est principium Verbi, obiecta intellectionis sunt principium Verbi. Ergo Verbum non est imago sui vel Spiritus Sancti. Deinde notandum est intuitivam visionem non supponere suum obiectum ut iam existens illo tempore, quo cognoscitur, cum Deus vel ea, quae sunt tempore futura, intuitive videat. Similiter Verbum et Spiritus Sanctus, quamvis in isto signo rationis, in quo Pater producit Verbum, nondum supponantur existentes, tamen intuitive videntur, quatenus essentia divina eos absolute exigit. Ceterum obliviscendum non est in divinis personis non esse prioritatem *in quo* seu temporis, sed solam prioritatem *a quo* seu principii.

527. 3. Scotus l. c. et Vazquez disp. 143 negant *Verbum gigni cognitione possibilium*. Sed contrarium est verum, quia essentia divina cum absoluta necessitate in cognitionem possibilium ducit, et Verbum cum eadem necessitate possibilium repraesentat. Deus enim neque comprehendere se potest neque comprehendere sine cognitione possibilium. Essentia divina non esset essentia divina, nisi esset fundamentum possibilium.

528. 4. Communior sententia negat *Filium gigni visione creaturarum*. Ita scotistae, multi ex thomistis, praeterea Molina, Vazquez, Suarez, alii. Contrarium docent Valentia, Arriaga, Maurus. Possunt hae sententiae conciliari ita: Reapse Verbum procedit ex visione creaturarum, quia ex suppositione voluntatis creatricis essentia divina intellectum Patris determinat ad videndas creaturas, et Filius ex tali intellectione procedens necessario repraesentat creaturas; sed, quidquid Filius repraesentat, vi originis repraesentat. Nihilominus, quia suppositio illa non est ex se necessaria, Verbum aequè perfectum procederet, etsi Deus nihil creare decrevisset; sed procederet tunc ex cognitione nullam creaturam futuram esse. Similiter, si Deus alias creaturas facere decrevisset, Verbum ex harum cognitione procederet. Applicatione facta ad *scientiam mediam* eodem modo dicendum est: Verbum non absolute postulat procedere ex scientia condicionatorum; sed suppositis condicionatis Verbum ex eorum cognitione procedit.

Quando igitur loquimur de praesenti ordine, possumus simpliciter dicere cum S. Thoma: „Deus cognoscendo se cognoscit omnem creaturam. Verbum igitur in mente conceptum est repraesentativum omnis eius, quod actu intellegitur. Unde in nobis sunt diversa verba secundum diversa, quae intellegimus. Sed quia Deus uno actu et se et omnia

intellegit, unicum Verbum eius est expressivum non solum Patris, sed etiam creaturarum“ (1, q. 34, a. 3; cf. Contra gent. 4, 13). Eodem modo loquitur S. Augustinus: „Nihil dixit Deus, quod non dixit in Filio. Dicendo enim in Filio, quod facturus erat per Filium, ipsum Filium genuit, per quem faceret omnia“ (In Io. tr. 21, n. 4; M 35, 1566). Idem sequitur ex doctrina S. Hilarii, De Trin. l. 7, n. 19 (M 10, 214) et aliorum Patrum, quos videas apud Ruiz (De Trin. disp. 60, sect. 4 5; disp. 62, sect. 2; disp. 63, sect. 3). Cf. Suarez, De Trin. 9, 4—7; Borrull, De Trin. disp. 17.

ART. II.

DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI.

Prop. LXXIV. Spiritus Sanctus a Patre et Filio procedit. De fide (Sum. 1, q. 36, a. 2 3).

529. *Nota*: Spiritum Sanctum procedere a Patre omnes concedunt, cum in S. Scriptura diserte doceatur (Io. 15, 26); eum vero a Filio procedere graeci inde a Photii († 891) temporibus pertinaciter negant. Videtur autem hic error ex nestoriana haeresi pullulasse, quamvis ignotum sit, quis eius primus auctor exstiterit. Solum igitur probandum est Spiritum Sanctum procedere a Filio.

530. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

a) Spiritus Sanctus, sicut est Spiritus Patris, ita est *Spiritus Filii*. Atqui non esset Spiritus Filii, nisi ab eo procederet. Ergo a Filio procedit.

Prob. mai. „Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius“ (Rom. 8, 9). Immediate ante Spiritus Sanctus dictus est Spiritus Dei (Patris). „Quoniam estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater“ (Gal. 4, 6). In his textibus sermo non est de dono creato, sed de „Spiritu eius, qui suscitavit Iesum a mortuis“, de Spiritu sanctificante, inhabitante, testimonium reddente etc.

Prob. min. Spiritus Sanctus non potest vocari et esse Spiritus Filii ex alia ratione, quam quia habet aliquam relationem ad Filium. Atqui nulla alia relatio possibilis est in divinis nisi relatio originis. Ergo Spiritus Sanctus dicitur Spiritus Filii, quia procedit ab eo. Sane quicumque concedunt Spiritum Sanctum dici Spiritum Patris (Matth. 10, 20), quia procedit a Patre, non possunt negare ex eadem ratione eum vocari Spiritum Filii. „Habes ipsum Dominum dicentem: Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Habes et apostolum: Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra. Numquid duo sunt, alius Patris, alius Filii? Absit. . . . Cum ergo, sicut unus Pater et unus Dominus, i. e. Filius, ita sit et unus Spiritus, profecto amborum est. . . . Cur ergo non credamus, quod etiam de Filio procedat Spiritus Sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus? Si enim

non ab ipso procederet, non post resurrectionem se repraesentans discipulis suis insufflasset, dicens: Accipite Spiritum Sanctum. Quid enim aliud significavit illa insufflatio, nisi quod procedat Spiritus Sanctus et de ipso? (S. August., In Io. tract. 99, n. 67; M 35, 1888; cf. De Trin. l. 4, n. 29; l. 15, n. 47; M 42, 908 1094.) „Audientes . . . Paulum scribentem: Misit Deus Spiritum Filii in corda vestra, videntes autem etiam Unigenitum insufflantem in faciem apostolorum et dicentem: Accipite Spiritum Sanctum, spirationem Filii in propria vita et substantia manente Spiritum esse doceamur et neque genitum neque creatum a Filio esse sapiamus. . . . Verumtamen spirationem Filii Dei eum [Spiritus] ex Sanctis Scripturis docti sumus, et fontem Spiritus et Filium Dei dicimus“ (S. Athan., De Trin. et Spir. S. n. 19; M 26, 1212; cf. Ep. 1 ad Serap. n. 20 21 24; Ep. 3, n. 1; M 26, 575 579 586 623; Gregor. Nyss., Serm. 3 in orat. dom.; M 44, 1147; Cyrill. Alex., In Io. 15, 26 27; M 74, 418 sq.; S. Leo, Serm. 75, in die Pentec. 1, c. 3; M 54, 401; Fulgent., De fide ad Petrum c. 11, n. 52; M 65, 696). Consentunt in exponendis illis verbis cum Patribus scholastici: S. Thomas, Contra gent. 4, 24; Suarez 10, 1, 7; Ruiz disp. 67, n. 11—15.

531. Quodsi *graeci obiciunt* posse Spiritum Sanctum vocari Filii Spiritum, quia Filius est consubstantialis Patri, a quo Spiritus procedit, *haec obiectio est inepta*; nam eadem ratione Verbum posset vocari Filius Spiritus Sancti, quia Spiritus est consubstantialis Patri, a quo Verbum procedit. Sicut Verbum non potest vocari Filius personae, a qua non procedit, ita non magis Spiritus Sanctus potest vocari Spiritus Filii, si ab eo non procedit.

532. b) *Spiritus Sanctus accipit a Filio*. Atqui persona divina non potest ab altera accipere, nisi ab ea procedat. Ergo Spiritus Sanctus procedit a Filio.

Prob. mai. „Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed, quaecumque audiet, loquetur, et quae ventura sunt, annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Omnia, quaecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi: Quia de meo accipiet et annuntiabit vobis“ (Io. 16, 13—15).

Hic, si operae pretium est, nota cavillationem graeculorum, qui verba ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήμψεται interpretantur: a Patre meo accipiet, quasi illi genetivo respondeat nominativus ὁ ἐμός scilicet Pater. Sed statim Christus rationem reddit, quia πάντα . . . ἐμά ἐστιν, ubi evidenter genus neutrum exhibetur, quod de cetero contextus per se etiam postulat. — Forma futuri: audiet, accipiet, non significat Spiritum Sanctum posse aliquid accipere, quod nondum habeat, sed futuram esse externam manifestationem eius, quod Spiritus Sanctus ab omni aeternitate habuit. Propterea statim idem repetitur in forma praesentis: ἐκ τοῦ ἐμοῦ λαμβάνει

(cf. August., In Io. tract. 99, n. 5; M 35, 1888). — Accipere autem Spiritum Sanctum a Filio formaliter, ut Filius est, nisi ex ipsis verbis satis clarum esset, pateret eo, quod haec acceptio ut ratio affertur, cur Spiritus Sanctus Filium glorificaturus sit.

Prob. min. Illud „meum“, de quo Spiritus Sanctus accipit, est scientia immanens cum respectu ad externam manifestationem. „De meo accipiet et annuntiabit vobis.“ Atqui immanens scientia est ipsa essentia Spiritus Sancti. Ergo Spiritus Sanctus suam essentiam accipit a Filio seu a Filio procedit. „Non loquetur a semetipso, quia non est a semetipso, sed, quaecumque audiet, loquetur. Ab illo audiet, a quo procedit. Audire illi scire est, scire vero esse. . . . A quo illi essentia, ab illo scientia“ (August., In Io. tract. 99, n. 4; M 35, 1887). Cyrillus Alex. docet haec verba „de meo accipiet“ significare „naturalem proprietatem“, quam Spiritus Sanctus habeat a Filio, sicut Filius a Patre (De Trin. dialog. 6; M 75, 1010 sq.). „Qui a Patre procedit et de meo accipiet“, ut ne alienus a Patre et Filio crederetur, sed eiusdem substantiae ac divinitatis . . . ex Patre et Filio, tertius appellatione“ (Epiphanius, Ancor. c. 8; M 43, 30). „Nemo Spiritum novit nisi Pater et Filius, a quo procedit, et a quo accipit“ (ib. c. 11; M 43, 35; cf. c. 67; M 43, 138).

Celeberrimum factum est testimonium S. Basilii ab initio libri tertii contra Eunomium (M 29, 655), de quo inter graecos et latinos acriter disputatum est in concilio florentino (Mansi XXXI 732). *Alii enim ita legunt*: „Dignitate quidem [originis Spiritum Sanctum] secundum esse a Filio, ut qui esse ab illo habeat et ab ipso accipiat et annuntiet nobis et omnino ab illa causa pendeat (παρ' αὐτοῦ τὸ εἶναι ἔχον καὶ παρ' αὐτοῦ λαμβάνον καὶ ἀναγγέλλον ἡμῖν καὶ ὅλως τῆς αἰτίας ἐκείνης ἐξημμένον), tradit pietatis sermo. At natura tertia uti [i. e. aliam naturam Spiritui Sancto tribuere] neque ex Sanctis Scripturis edocti sumus, neque ex Scripturae dictis consecutione ulla colligi potest. Quemadmodum enim Filius ordine quidem secundus a Patre est, quoniam ab illo est, et dignitate, quia [Pater] origo eius et causa est, quatenus est illius Pater, et quoniam per illum accessus aditusque est ad Deum et Patrem, non autem natura secundus, quoniam deitas in utroque est: ita profecto et Spiritus Sanctus, etsi tum ordine tum dignitate secundus a Filio est, tamen non iure sequi, ut alienae sit naturae, inde patet. . . .“ *Alii vero ita legunt*: „Dignitate quidem secundum esse a Filio tradit fortasse pietatis sermo, at natura tertia uti, neque ex Sanctis Scripturis. . . .“ Reliqua ut supra usque ad illa verba: „Ita profecto et Spiritus Sanctus, etsi tum ordine tum dignitate secundus a Filio est“, quibus additur: „Ut tandem hoc etiam concedamus“. Ergo in prima sententia additum est illud „fortasse“, ἴσως. Omissa sunt verba, quae supra graece allegantur. Et in ultima sententia additum est illud: „Ut . . . concedamus“. Apud Migne P. G. 32, 33 sqq. ostenditur priorem lectionem probabilius esse genuinam. Alios Patres vide apud Petarium 7, 5 et apud Ruiz disp. 67, sect. 2.

Ceterum Christus ipse rationem addit, cur ab ipso Spiritus Sanctus accipiat, quia „omnia, quaecumque habet Pater, mea sunt“. Ergo, si Pater hoc habet, quod sit spirator Spiritus Sancti, etiam Filius hoc habet. Ergo Christus docet se cum Patre communem habere virtutem communicandi omnia cum Spiritu Sancto. „Propterea dixi, quia de meo accipiet.“ Ita haec verba explicant inter alios *S. Athan.*, Ad Serap. ep. 3, n. 1 (*M* 26, 625); *S. Cyrillus Alex.*, De Trin. dial. 6 (*M* 75, 1011); *S. Hilarius*, De Trin. 8, 20 (*M* 10, 250).

533. c) *Spiritus Sanctus mittitur a Filio.* Atqui persona divina a persona divina mitti nequit, nisi ab ea procedit. Ergo Spiritus Sanctus a Filio procedit.

Prob. mai. „Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre“ (Io. 15, 26). „Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos“ (Io. 16, 7). Haec tam clara sunt, ut etiam photiani concedant Spiritum mitti a Filio.

Prob. min. Una persona mittitur ab alia per voluntatis intimationem. Atqui una persona divina non potest alteri suam voluntatem intimare nisi eam per processionem communicando. Cum enim una numero sit voluntas in omnibus tribus personis, deest distinctio requisita inter eum, qui intimat, et eum, cui intimatur, nisi adest talis distinctio per originis oppositionem. Consequens igitur est, ut persona divina non mittatur ab altera, nisi quatenus ab ea procedit et procedendo recipit eandem voluntatem. Ceterum de missione postea agendum (infra n. 649 sqq.).

534. d) SS. Patres argumentum colligunt ex *ordine fixo, quo Filius semper ponitur medius inter Patrem et Spiritum* (Matth. 28, 19. 1 Io. 5, 7. 1 Cor. 12, 4—6). De qua re *S. Basilus* docet: „fugiendos esse eos, qui consecutionem (ἀκολουθίαν) personarum a Domino nobis traditam invertunt, aperte cum pietate pugnantes, et Filium ante Patrem, Spiritum Sanctum ante Filium collocant“ (Ep. 125 [78], n. 3; *M* 32, 550). Rationem reddit, quia, „quemadmodum se habet Filius ad Patrem, ita et ad Filium se habet Spiritus secundum traditum in baptismo verborum ordinem“ (De Spir. S. c. 18; *M* 32, 147 sq.). Certus enim ordo inter personas divinas non potest esse alius nisi ordo originis seu ordi prioritatis a quo. Ergo eo, quod Spiritus Sanctus exhibetur ut tertia persona, Filio conceditur prioritas a quo, seu docetur eum esse principium Spiritus Sancti. Idem docent *Gregor. Naz.* (supra n. 509) et alii Patres apud *Franzelin* 468 sqq. Cf. *Ruiz* disp. 67, sect. 6 sqq.

535. *Arg. 2.* Ex traditione.

Sanctorum Patrum testimonia iam in priore argumento sufficientia habentur. Multa alia affert *Ruiz* (disp. 67, sect. 6—8). *S. Ambrosius* ait: „Spiritus quoque Sanctus, cum procedit a Patre et Filio, non

separatur a Patre, non separatur a Filio“ (De Spiritu Sancto 1, 120; *M* 16, 733). Iam *Tertullianus*: „Tertius enim est Spiritus a Deo [Patre] et Filio“ (Adv. Praxeam 8; *M* 2, 163 sq.); et similiter loquitur *S. Hilarius* (cf. infra 541 549). Praeterea ex saeculo V habetur illa *fidei professio, quam episcopi catholici Africae septentrionalis* tradiderunt Hunerico regi, in qua dicitur: „Ingenitum Patrem et de Patre genitum Filium et de Patre et Filio procedentem Spiritum Sanctum unius credimus esse substantiae vel essentiae“ (*Victor Vit.*, De pers. Vand. l. 3, n. 1; *M* 58, 219).

In *symbolo athanasiano*, quod saeculo VII iam in publico ecclesiae usu fuisse constat, legitur: „Spiritus Sanctus a Patre et Filio non factus nec creatus nec genitus, sed procedens.“

Anno 410 episcopi *concilii Seleucia*e habiti profitentur fidem in „Spiritu vivum et sanctum, Paraclitum vivum et sanctum, qui procedit ex Patre et Filio“ (*Lamy*, Concilium Seleucia et Ctesiphonti habitum a. 410, Lovanii 1868)¹.

Exstat ex saeculo V regula fidei, in qua dicitur Spiritus Sanctus „a Patre Filioque procedens“ (*Denz.* n. 19). Idem docuerunt *conc. toletanum III* (a. 589), *conc. aquisgranense* (a. 789), *conc. foroiuliense* (a. 791) sub *S. Paulino Aquileiensi*, de quo cf. *Franzelin* 609 sqq., aliaque concilia provincialia. Haec doctrina definita est a *concil. lateran. IV*, De Fide cath. 1: „Pater a nullo, Filius a Patre solo, ac Spiritus Sanctus pariter ab utroque“ (*Denz.* n. 428). *Conc. lugdun. II*, De Summa Trin.: „Damnamus et reprobamus, qui negare praesumpserint aeternaliter Spiritum Sanctum ex Patre et Filio procedere“ (*Denz.* n. 460; cf. 463). *Conc. florent.*: „Omnes profiteantur, quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est“ (*Denz.* n. 691). Alia apud *Franzelin* 510 sqq. et *Hurter* II, n. 171 sqq.

536. *Arg. 3.* Ex ratione theologica.

Filius omnia habet quae Pater, excepta paternitate (Io. 16, 15). Atqui Pater habet spirationem activam eamque non ratione paternitatis. Ergo eandem Filius habet.

537. *Schol. 1.* Reicitur doctrina graecorum de processione Spiritus Sancti a solo Patre.

Graeci doctrinam suam de processione Spiritus Sancti a solo Patre probare conantur iis textibus Scripturae, Patrum, conciliorum, quibus *affirmative* statuitur: *Spiritus Sanctus procedit a Patre*. Dicunt enim hanc propositionem affirmativam aequivalere *exclusivae*, ut sensus sit: Spiritus Sanctus procedit a solo Patre.

At imprimis hoc verbum „solum“ numquam additur; contra, cum illo ipso loco Scripturae, ad quem provocant (Io. 15, 26), Christus non

¹ Cf. *Lamy*, Le Concile tenu à Séleucie-Ctésiphon (Compte rendu du 3^{me} Congrès scientifique internat. des Cathol., Bruxelles 1895, 2^{me} section, p. 267 sqq.).

tantum doceat Spiritum Sanctum procedere a Patre, sed etiam a se mitti, perspicuum est illi affirmationi nullum sensum exclusivum subesse. Immo hoc maneret verum, etiamsi dictum esset Spiritum Sanctum a solo Patre procedere. Nam „regulariter in Sacra Scriptura tenendum est, quod id, quod de Patre dicitur, oportet de Filio intellegi, etiamsi dictio exclusiva addatur, nisi solum in illis, in quibus Pater et Filius secundum oppositas relationes distinguuntur. Cum enim Dominus Matth. 11, 27 dicit: „Nemo novit Filium nisi Pater“, non excluditur, quin Filius seipsum cognoscat. Sic igitur cum dicitur, quod Spiritus Sanctus a Patre procedit, etiamsi adderetur, quod a solo Patre procedit, non excluderetur inde Filius, quia quantum ad hoc, quod est esse principium Spiritus Sancti, non opponuntur Pater et Filius, sed solum quantum ad hoc, quod hic est Pater et ille Filius“ (S. Thom. 1, q. 36, a. 2 ad 1). Similiter iam S. Cyrillus Alex.: „Multa dicuntur inesse soli Patri, tametsi Filius iis omnibus non careat... Filius itaque nihilominus erit naturaliter eadem, quae Pater, tametsi nonnulla de hoc tantum praedicentur. Omnia enim, quae Patri insunt, naturaliter ac necessario in Verbum, quod ex ipso procedit, transeunt“ (Thesaur. assert. 14; M 75, 238 sq.). Hoc nisi admittunt, graeci necessario sunt ariani, quia Pater dicitur solus Deus, solus potens, solus immortalis etc. Obiectiones photianorum solvit Régnon, La S. Trinité III b 268 sqq.

Graeci distinguunt inter ἐκπορεύεσθαι et προιέναι, latini vero uno tantum vocabulo procedendi utuntur. Unde si graeci dicunt neque in Scriptura neque a SS. Patribus doceri Spiritum Sanctum ἐκπορεύεσθαι (ἐκ, παρὰ) τοῦ υἱοῦ, et verbum ἐκπορεύεσθαι a Patribus graecis referri ad illud tantum principium, quod est sine principio, i. e. ad Patrem (cf. Photius, De S. Spiritus mystagogia n. 5 91; M 102, 283 385), hoc a nobis conceditur. Item nihil obstat, si volunt duo vocabula αἰτία et αἴτιος reservare Patri ut principio non principiato. Sed ex altera parte non debent negare id, quod etiam graeci Patres diserte docent, Filium esse fontem et principium (ἀρχήν) Spiritus Sancti, et eandem esse relationem Spiritus Sancti ad Filium, quae Filii ad Patrem, et Spiritum Sanctum vere spirari a Filio (supra n. 509 530, infra n. 564). Praeterea non debent vituperare latinos docentes Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere; nam verbum procedendi apud latinos simpliciter significat relationem ad alterum ut principium, nec quidquam enuntiat, utrum hoc principium sit principiatum an non principiatum (cf. quae scripsi in „Theolog. Zeitfragen“ II 27 sqq., et Schermann, Die Gottheit des Heiligen Geistes 61 69 sqq. 100 113 sqq. 185 sqq. 221 sqq. 240 sqq.). Quia pneumatomachi docebant Spiritum Sanctum a solo Filio procedere (cf. Basil., Contra Eunom. I 3, c. 5; M 29, 665 et Eunomii liber apolog. n. 20 25; M 30, 855 862) et ab eo creatum esse (Denz. n. 58), intellegitur, cur Patres graeci inculcaverint Spiritum Sanctum a Patre procedere et non esse creaturam. Ceterum diserte etiam dicunt eum a Filio procedere. Πρόεισι καὶ ἐκ πατρὸς καὶ υἱοῦ (Cyrill. Alex., Thesaur. assert. 34

M 75, 585). Το πνεῦμα ἐκ τοῦ Χριστοῦ, ἢ παρ' ἀμφοτέρων (i. e. πατρὸς καὶ υἱοῦ. Epiphani., Ancorat. c. 67; M 43, 137. Cf. Haer. 74, n. 4; M 42, 480).

538. Quodsi photiani dicunt saltem verba „Filioque“ non debuisse inseri symbolo, quidquid sit de eorum veritate, cum definiverit synodus ephesina in Act. 6: „aliam fidem nemini licere proferre aut conscribere aut componere praeter definitam a SS. Patribus, qui in Nicaea cum Sancto Spiritu congregati fuerunt“ (Denz. n. 125), consequenter totam ecclesiam occidentalem ista additione desiisse esse ecclesiam Christi, aequae ac si falsificasset S. Scripturam — haec, inquam, photianorum ad legem synodi ephesinae appellatio merito „tristissima“ dicta est a Dr. Laemmer (Scriptorum Graeciae orthod. biblioth. sel. I 54). Ad quam obiectionem in concilio florentino a graecis factam iam card. Bessarion, archiep. nicaenus, respondit supposita veritate dogmatis „ridiculum esse existimare non licere veritatem symbolo addere“. Graeci vero, cum pertinaciter obstreperent, teste eodem Bessarione ita victi sunt, ut „nihil, quod responderent, habentes conticuerint; quid enim aliquis ad tantam veritatem impudenter diceret?“ (De process. Spir. S., in ed. Arcudii ex anno 1670 187 et 207; vel M 161, 339 354.) Cf. Régnon l. c. 209 sqq.

539. Potest autem decretum ephesinum considerari vel ut statutum dogmaticum vel ut statutum disciplinare. Priore modo sensus est: nihil licere addere vel mutare contra vel praeter fidem revelatam. Et haec sane primario mens erat Patrum ephesinorum, quippe qui occasione oblatis symboli cuiusdam nestorianam haeresim docentis (Denz. n. 125) vellent praecavere corruptionem symboli nicaeni. Hoc sensu decretum illud ad rem nostram non pertinet; nam demonstravimus veritatem incisi „Filioque“ contineri in fontibus fidei.

Si vero consideratur decretum ut statutum disciplinare, eo ius adimitur singulis, sive episcopis sive presbyteris sive laicis, nova symbola ad usum publicum conficiendi. Ipsi vero magisterio ecclesiastico ius abrogari plane nequit condendi pro necessitate et opportunitate novas formulas fidei; hoc enim ius ecclesiae est intestinum et divinitus collatum. Ergo synodus posterior semper potestatem habet interpretandi symbola a prioribus synodis confecta et has explicationes inserendi.

Quare iam synodus constantinop. I in symbolo concilii nicaeni adiunxit ad verba: „et in Spiritum Sanctum“, haec alia verba: „Dominum et vivificantem, qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas“ (Denz. n. 86). Unde cum postea synodus ephesina decrevisset nemini licere aliam fidem proferre quam nicaenam, sensus esse nequaquam potuit symbolum nicaenum materialiter sumptum unice legitimam formulam fidei esse. Secus enim concilium ephesinum damnasset concilium constantinop., id quod nemo dicere audebit. Ergo falsa est interpretatio photianorum.

540. *Additamentum autem „Filioque“ primo in Hispania factum est, ut patet ex variis conciliis hispanis saeculorum V VI VII. Hinc in Galliam et inde in Germaniam transiit (Denz. n. 86 nota)¹. Diutissime ecclesia romana huic ad symbolum additioni restitit, non quia de re ipsa dubitabat, nam dogma saepissime professa est, sed propter reverentiam istius symboli antiquitus sanciti. Quare cum Carolus Magnus a Leone III petiisset approbationem additionis, hic renuit. Tamen usus postea magis magisque invaluit retinendi additamentum illud, ut initio saeculi XI universaliter iam receptum fuerit. In synodis vero lugdunensi II et florentina a latinis et graecis admissum est (Denz. n. 460 691).*

Totam hanc quaestionem clare exposuit *S. Thomas* 1, q. 36, a. 2 ad 2 et De pot. q. 10, a. 4 ad 13, postea vero *Petavius* 7, 2, nostris temporibus uberius card. *Franzelin*, De Deo trino thes. 41 et in libello Contra Macarium Bulgakow sect. 3, p. 168 sqq. Etiam Doctores quidam graeci insignes, ut cardinalis *Bessarion* et *Beccus*, patriarcha constantinop., alique difficultates graecorum insigniter refutarunt, quorum opuscula edidit *Petrus Arcudius Coreyranus*: „Opuscula aurea theologica, Romae 1670“, et *Hugo Laemmer*: „Scriptorum Graeciae orthod. biblioth. sel.“

541. Schol. 2. De diverso loquendi modo graecorum.

Sicut latini plerumque dicere solent: „*Spiritus Sanctus procedit ex Patre et Filio*“, ita apud graecos communior est formula: „*Spiritus Sanctus procedit ex Patre per Filium*“. Huic diverso loquendi modo diversam quoque doctrinam respondere photiani volunt. Sed errant evidenter. Imprimis enim utraque formula invenitur et apud latinos et apud graecos. Ita *Tertullianus*: „Spiritus non aliunde puto quam a Patre per Filium“ (Contra Prax. c. 4; *M* 2, 159; cf. supra n. 535). *Hilarius*: „Patrem te nostrum, Filium tuum una tecum adorem, Spiritum Sanctum tuum, qui ex te per Unigenitum tuum est, promerear“ (De Trin. I. 12, n. 57; *M* 10, 472). Pro usu vero alterius formulae apud graecos sufficiens testis est *Epiphanius*, qui saepe repetit: Το πνεῦμα ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ (Ancorat. n. 8 9 11; *M* 43, 30 sqq.). Item *Cyrrill. Alex.* (supra n. 537). Ergo Patres utrique formulae eundem sensum subesse censebant.

542. Deinde Patres graeci diserte declararunt, quid indicaret particula „per“, scilicet ἡ δι' οὗ φωνῆ ὁμολογίαν τῆς προκαταρκτικῆς αἰτίας ἔχει, i. e. si Pater dicitur per Filium aliquid facere, indicatur ipsum esse illius rei principium primum seu principium sine principio (*Basilius*, De Spir. S. c. 8, n. 21; *M* 32, 106). Vel, ut ait *S. Ioan. Chrysost.*: „Si ‚per ipsum‘ dicitur, id ob nullam aliam causam positum est, quam ne quis Filium ingentum esse suspicetur“ (Hom. 5 in Io. n. 2; *M* 59, 56).

¹ Cf. *Karl Künstle*, Antipriscilliana, Friburgi 1905, 67 sqq.

Ergo ad indicandum Patrem esse principium non principiatum, Filium vero principium principiatum, graeci dicunt Spiritum Sanctum procedere ex Patre per Filium¹. Latini vero ad exprimendum et Patrem et Filium esse verum principium Spiritus Sancti, dicunt Spiritum procedere ex Patre et Filio. Hac formula directe significatur unitas principii spirationis, indirecte per nomina Patris et Filii indicatur ordo originis inter personas spirantes. Formula vero graecorum directe significatur ordo originis, unitas vero principii continetur in significatione subiecti, quia Pater et Filius sunt unus Deus. Expressis quoque verbis latini declararunt se suam formulam eodem sensu intellegere quo graeci suam. Ita *S. Augustinus*, postquam dixit Spiritum principaliter procedere de Patre, „ideo, inquit, addidi ‚principaliter‘, quia et de Filio Spiritus Sanctus procedere reperitur. Sed hoc quoque illi Pater dedit, non iam existenti et nondum habenti, sed, quidquid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo donum commune procederet, et Spiritus Sanctus Spiritus esset amborum“ (De Trin. 15, 17; *M* 42, 1081). Eodem modo loquitur *conc. florent.*: „Declarantes, quod id, quod SS. Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intellegentiam tendit, ut per hoc significetur Filium quoque esse secundum graecos quidem causam, secundum latinos vero principium subsistentiae Spiritus Sancti, sicut et Patrem. Et quoniam omnia, quae Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, praeter esse Patrem, hoc ipsum, quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo etiam aeternaliter genitus est“ (Denz. n. 691. Cf. de hac re *Bessarion*, De process. Spir. S., apud Arcudium 320 sqq.; *M* 161, 442 sqq.).

543. His suppositis facile explicari potest, cur *S. Maximus* et *S. Ioannes Damasc.* Spiritum ex Filio procedere et Filium principium (αἰτίαν) esse Spiritus Sancti negent. Volunt enim a Filio excludere rationem principii principalis (αἰτίας προκαταρκτικῆς), aliis vero locis veram doctrinam clare proponunt. Sanctus quidem Thomas putavit Damascenum habuisse erroneam hac de re opinionem (1, q. 36, a. 2 ad 3), sed posteriores theologi eum ab errore vindicant, ut e. g. *Franzelin* th. 36, n. II, p. 536 sqq., ubi etiam exponit doctrinam *S. Maximi* (cf. *Régnon* III b 193 sqq. et *I. Bilz*, Die Trinitätslehre des hl. Johannes von Damaskus 154 sqq.).

Prop. LXXV. Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio ut ab uno principio. De fide (Sum. 1, q. 37, a. 4).

544. *Nota*: Graeci quidam ideo dubitabant catholicam doctrinam admittere, quia putabant verbis „ex Patre et Filio“ duo statui principia Spiritus Sancti. Cum enim non a natura divina producat Spiritus Sanctus.

¹ De usu praepositionum per, ex, cum etc. in doctrina de SS. Trinitate cf. *Ruiz*, De Trin. disp. 112.

Sanctus, videtur a Patre et Filio procedere, quatenus personae sunt; sic autem non sunt unus, sed duo. At non attendebant posse in suppositis, quorum natura est una, unam quoque esse proprietatem communem, qua a tertio supposito distinguuntur. Haec proprietas Patri et Filio communis vocatur spiratio activa, a qua procedit Spiritus Sanctus ut ab uno principio.

545. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Christus Dominus rationem, cur Spiritus Sanctus a se procedat, hanc reddit: „Omnia, quaecumque habet Pater, mea sunt“ (Io. 16, 15). Ergo Spiritus Sanctus a Patre et Filio procedit, non secundum quod inter se distinguuntur, sed secundum quod eandem numero habent perfectionem; quod idem est ac procedere ab iis, ut sunt unum principium.

546. *Arg. 2. Ex Patribus et theologis.*

S. Augustinus: „Sicut Pater et Filius unus Deus et ad creaturam relative unus creator et unus dominus, sic relative ad Spiritum Sanctum unum principium“ (De Trin. 5, 14; *M* 42, 921). *S. Anselmus:* „Sicut non credimus Spiritum Sanctum esse de hoc, unde duo sunt Pater et Filius, sed de hoc, in quo unum sunt, ita non dicimus duo eius principia, sed unum principium“ (De process. Spir. S. c. 18; *M* 158, 311). Consentiant scholastici In 1, dist. 12, vel In 1, q. 36, a. 4.

Recedunt ab hac doctrina soli *Durandus* (In 1, dist. 29, q. 2) et *Gregorius Arim.* (In 1, dist. 12, q. 1), qui putant proprie Patrem et Filium esse duo principia, posse tamen sensu minus proprio dici unum principium. *Occamus* vero et *Biel* putant posse vocari unum vel duo principia sub diversis respectibus. Communissime tamen censent theologi simpliciter dicendum esse Patrem et Filium esse unum principium, et hanc locutionem esse omnino propriam. Ita e. g. *Bañes:* „Dictum Durandi temerarium est; et assertio Gregorii est periculosa in fide, ne dicam erronea“ (In 1, q. 36, a. 4). Idem dicit *Ruiz* (disp. 70, sect. 1, n. 14) et recentiores vix non omnes.